
  Città di Grosseto

 SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA

Ordinanza Dirigenziale N. 654
Data di registrazione 23/08/2021

OGGETTO:

STAGIONE AGONISTICA 2021 - 2021 - MODIFICHE 
TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE IN OCCASIONE DEGLI 
INCONTRI DI CALCIO DISPUTATI DALLA SQUADRA DELL' 
U.S. GROSSETO 1912 PRESSO LO STADIO COMUNALE " 
CARLO ZECCHINI" -

   

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

ACCLARATO che in occasione degli incontri di calcio disputati dalla squadra dell’U.S. 
GROSSETO 1912, militante per l'anno sportivo 2021 – 2022, nel campionato nazionale di 
“ SERIE C  – Girone B”, che verranno disputati allo Stadio Comunale “Carlo Zecchini“, si 
rende necessario adottare delle modifiche temporanee e straordinarie alla circolazione 
stradale;

RICHIAMATA la nota del 16.08.2021 con prot. 1352 – Cat.A.4/2021/Gab. della locale 
Questura, con la quale viene richiesto l'emissione di ordinanza dirigenziale di modifiche 
temporanee alla circolazione da adottare in occasione delle partite di calcio disputate presso 
lo Stadio Comunale  “Carlo Zecchini”;

RILEVATO che per lo svolgimento dei suddetti incontri, lo Stadio Comunale potrà essere 
interessato da un notevole afflusso di spettatori;

PRESO ATTO altresì che non essendo possibile stabilire a priori il numero dei  tifosi della 
squadra ospite che assisterà alle suddette partite di calcio è indispensabile riservarsi la 
possibilità di scegliere di volta in volta, in base alle esigenze che verranno rappresentate 
durante le riunioni del GOS, le modifiche alla circolazione da apportare individuando, sin 
da ora, tre soluzioni: “ ESTESA – RIDOTTA – MINIMA “;

RILEVATO che per garantire il regolare svolgimento della gara in programma, nonché per 
evitare ogni e qualsiasi inconveniente e/o pericolo sia per gli spettatori tutti, sia per il 
normale traffico veicolare e pedonale normalmente esistente, occorre attuare ogni misura 
eventualmente necessaria anche dopo il termine dell’evento al fine di regolare il deflusso;

VISTI gli esiti della riunione del GOS che si è tenuta in data 19.08.2021;



RITENUTO di non dover procedere alla comunicazione d'avvio del procedimento ai sensi 
dell’art. 7 e 8 della L. 241 / 90 e successive modificazioni ed integrazioni, data la 
generalità dei destinatari cui il presente provvedimento è destinato;

VISTI gli articoli 5, comma 3 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 " Nuovo Codice della 
Strada ", le norme del relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione e successive 
modificazioni ed integrazioni con cui è demandata ai Comuni la facoltà di stabilire obblighi, 
divieti e limitazioni a carattere permanente e temporaneo per quanto attiene alla 
circolazione veicolare sulle strade comunali;

VISTO l’art. 107 del Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare il comma 5;                        

                       

                                                               O R D I N A

      Di istituire, dalla data della firma del presente provvedimento, in ogni giornata di 
svolgimento delle partite casalinghe di calcio del campionato nazionale di “ SERIE C - 
Girone B” anno 2021/2022, che sarà disputato allo Stadio Comunale “Carlo Zecchini“ dalla 
squadra dell’U.S. Grosseto 1912,  da tre ore prima dell'inizio e fino ad un' ora dopo la fine 
della stessa, e comunque fino al ripristino delle normali condizioni della circolazione 
veicolare e pedonale, le seguenti modifiche alla circolazione, come indicato nelle 
planimetrie allegate:
1) SOLUZIONE ESTESA: all’interno dell’area ricompresa tra la Via Tarquinia, il 
rilevato ferroviario ( tratto dal sottopasso di P.zza Stadio al sottopasso di Via P. 
Aldi), Via P. Aldi, Via Michelangelo, P.zza Donatello, P.zza Raffaello Sanzio e Viale 
Telamonio (tratto da P.zza Raffaello Sanzio a rilevato ferroviario) i seguenti obblighi, 
divieti e limitazioni alla circolazione dei veicoli:

a) il divieto di transito e sosta con la sanzione accessoria della rimozione a tutti i veicoli - 
eccetto quelli autorizzati e sotto specificati nelle seguenti Vie e/o P.zze: Capena, Porto 
Loretano (tratto compreso tra la Via Vetulonia e la Via Telamonio), Felsinea, Vetulonia, 
Signorini, Lega, Veterani dello Sport, Atleti Azzurri d’Italia, Stadio, Bearzot, Fattori, 
Caravaggio (tratto da P.zza Stadio/Bearzot a Via P. Aldi), Verrocchio, Tintoretto, Veronese, 
Segantini, Donatello e Via Michelangelo nel tratto fronte campo Zauli e delimitato dalle 
intersezioni con la Piazza Donatello;

b) l’accesso all’interno di detta area (oltre naturalmente ai mezzi di polizia, di soccorso, di 
servizio, degli organi d’informazione, a servizio di portatori di handicap) è consentito ai 
veicoli dei residenti al fine di accedere ad aree esterne alla sede stradale;

c) nella Piazza Donatello, stalli di sosta riservati ai mezzi delle Autorità, Vip muniti di 
accredito, della stampa - giornalisti muniti del tesserino dell'ordine dei giornalisti e veicoli 
della U.S. Grosseto 1912 muniti di pass rilasciato dalla Società;

d) nella Piazza Atleti Azzurri d’Italia area di sosta riservata ai veicoli della U.S. Grosseto 
1912 muniti di permesso ( numero massimo 20) negli appositi stalli all’uopo predisposti e 
ai mezzi i Polizia;



e) nelle due aree di sosta comprese tra la Via Veterani dello Sport e la Via Signorini, stalli 
riservati ai mezzi di Polizia e di Soccorso, ai veicoli a servizio delle persone con ridotte 
capacità motorie;

f) nella Via Veterani dello Sport, tratto sottostante la tribuna coperta, è consentito il transito 
e la sosta ai mezzi di soccorso e polizia,  agli autobus che trasportano le squadre di calcio 
che dovranno disputare l’incontro, a n. 5 veicoli dell'U.S. GROSSETO 1912, a n. 2 veicoli 
della squadra ospite, ai veicoli  a servizio della terna arbitrale e del servizio antidoping e ai 
mezzi delle reti televisive;
g) nel Piazzale Bearzot, area di sosta riservata ai mezzi di Polizia e Soccorso;

h)nella Via Caravaggio, tratto compreso tra la P.zza Stadio e la Via Aldi, stalli di sosta 
riservati a veicoli dei tifosi della squadra ospite;

2) SOLUZIONE RIDOTTA: all’interno dell’area ricompresa tra la Via Vetulonia, P.zza 
Stadio, Via Fattori, Via Michelangelo (esclusa dal divieto) e P.zza Donatello e Via 
Caravaggio, tratto compreso tra la P.zza Stadio e la Via Aldi, i seguenti obblighi, 
divieti e limitazioni alla circolazione dei veicoli:

a) il divieto di transito e sosta con la sanzione accessoria della rimozione a tutti i veicoli - 
eccetto quelli autorizzati e sotto specificati nelle seguenti Vie e/o P.zze: Vetulonia, 
Signorini, Lega, Veterani dello Sport, Atleti Azzurri d’Italia, Stadio, Bearzot, Fattori e Via 
Caravaggio (tratto da P.zza Stadio/Bearzot a Via P. Aldi);

b) l’accesso all’interno di detta area (oltre naturalmente ai mezzi di polizia, di soccorso, di 
servizio, degli organi d’informazione, a servizio di portatori di handicap) è consentito ai 
veicoli dei residenti al fine di accedere ad aree esterne alla sede stradale;

c) nella Via Caravaggio, tratto compreso tra la P.zza Stadio e la Via Aldi, stalli di sosta 
riservati ai veicoli dei tifosi ospiti;

d) nella Piazza Atleti Azzurri d’Italia area di sosta riservata ai veicoli della U.S. Grosseto 
1912 muniti di permesso ( numero massimo 20) negli appositi stalli all’uopo predisposti e 
ai mezzi i Polizia;

e) nelle due aree di sosta comprese tra la Via Veterani dello Sport e la Via Signorini, stalli 
riservati ai mezzi di Polizia e di Soccorso, ai veicoli a servizio delle persone con ridotte 
capacità motorie;

f) nella Via Veterani dello Sport, tratto sottostante la tribuna coperta, è consentito il transito 
e la sosta ai mezzi di soccorso e polizia, agli autobus che trasportano le squadre di calcio 
che dovranno disputare l’incontro, a n. 5 veicoli dell'U.S. GROSSETO 1912, a n. 2 veicoli 
della squadra ospite, ai veicoli  a servizio della terna arbitrale e del servizio antidoping e ai 
mezzi delle reti televisive;

g) nel Piazzale Bearzot (parcheggio adiacente impianto sportivo), area di sosta riservata ai 
mezzi di Polizia e Soccorso;

h) nella Piazza Donatello, stalli di sosta riservati ai mezzi delle Autorità, Vip muniti di 
accredito, della stampa - giornalisti muniti del tesserino dell'ordine dei giornalisti e veicoli 
della U.S. Grosseto 1912  muniti di pass rilasciato dalla Società;



i) nella Via Caravaggio, tratto compreso tra la P.zza Stadio e la Via Aldi, stalli di sosta 
riservati a veicoli dei tifosi della squadra ospite;

l)Indicare come strada senza uscita Via Veronese;

3) SOLUZIONE MINIMA  all’interno dell’area ricompresa tra la Via Fattori (lato 
Stadio), Via Vetulonia (lato Stadio), nel Piazzale Bearzot, Via Caravaggio (lato 
Ferrovia) nel tratto compreso tra Via Aldi e P.zza Stadio, i seguenti obblighi, divieti e 
limitazioni alla circolazione dei veicoli:

a))  nella Via Fattori  esclusivamente nella corsia lato Stadio (dir. di marcia da P.zza 
Stadio/Bearzot verso la Via Della Repubblica e la Via Aldi)  il Divieto di Transito e SOSTA 
CON LA RIMOZIONE FORZATA A TUTTI I VEICOLI  ECCETTI I MEZZI  riservati ai 
veicoli dei tifosi ospiti;

b) nella Piazza Atleti Azzurri d’Italia area di sosta riservata ai veicoli della U.S. Grosseto 
1912 muniti di permesso (numero massimo 20) negli appositi stalli all’uopo predisposti e ai 
mezzi di Soccorso;

c) nelle due aree di sosta comprese tra la Via Veterani dello Sport e la Via Signorini, stalli 
riservati ai mezzi di Polizia e di Soccorso, ai veicoli a servizio delle persone con ridotte 
capacità motorie in possesso del prescritto contrassegno;

d) divieto di transito e sosta con rimozione coatta, nella Via Veterani dello Sport;
e) nella Via Veterani dello Sport, tratto sottostante la tribuna coperta, è consentito il 
transito e la sosta ai mezzi di soccorso e polizia, agli autobus che trasportano le squadre 
di calcio che dovranno disputare l’incontro, a n. 5 veicoli dell'U.S. GROSSETO 1912, a n. 
2 veicoli della squadra ospite, ai veicoli  a servizio della terna arbitrale e del servizio 
antidoping e ai mezzi delle reti televisive;

f) nel Piazzale Bearzot (parcheggio adiacente impianto sportivo), area di sosta riservata ai 
mezzi di Polizia e Soccorso;

g) divieto di transito e sosta con rimozione forzata nella Via Caravaggio, tratto compreso 
tra  Via Aldi e la Piazza Stadio esclusivamente nella corsia (lato Ferrovia). E' consentito il 
transito e la sosta  nella suddetta corsia ai veicoli dei tifosi della squadra ospite;

h)divieto di transito e sosta con rimozione forzata,nella Via Vetulonia esclusivamente 
nella corsia adiacente allo Stadio. E' consentito il transito nella suddetta corsia ai veicoli 
dei residenti al fine di accedere ad aree esterne alla sede stradale.

4)Il personale della Polizia Municipale e gli ausiliari incaricati del servizio, avranno 
facoltà di procedere all’adozione di tutte le misure che riterranno utili per la 
modifica e l’adeguamento della viabilità in base alle esigenze di traffico.

5) Sono sospese di validità le ordinanze in contrasto con il presente atto nel periodo di 
vigenza dello stesso.

                                                                D I S P O N E

a) Che il presente provvedimento  venga attuato, in specifico, in occasione delle partite del 
campionato di calcio della compagine dell'U.S. GROSSETO 1912 militante nel campionato 



nazionale di calcio “ SERIE C   – Girone B” anno sportivo 2021/2022, in occasione di 
anticipi, posticipi e recuperi, play out e/o play off, Coppa Italia  ed eventuali altri 
incontri al momento non programmabili;

b) La notifica della presente ordinanza alla società SISTEMA  s.r.l. avente sede legale a 
Grosseto Piazza Duomo n.1, mediante invio fax al n. 0564 488910 per la posa e la 
manutenzione della prescritta segnaletica stradale nonché la movimentazione delle 
transenne a delimitazione dell’area interdetta alla circolazione;

c) La trasmissione della presente ordinanza al Settore Lavori Pubblici Manutenzioni e 
Mobilità –  Servizio Mobilità per la liquidazione delle spettanze dovute alla società 
SISTEMA S.R.L. derivanti dalla posa e la manutenzione e rimozione della prescritta 
segnaletica stradale nonché della movimentazione delle transenne a delimitazione 
dell’area interdetta alla circolazione;

d) Chiunque è obbligato ad osservare e far osservare la presente Ordinanza Dirigenziale;

e) Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso entro il termine di sessanta giorni dalla notificazione ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Firenze, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica, da proporre entro centoventi giorni dalla data di 
notificazione, ai sensi dell'articolo 9 del D.P.R. n. 1199 del 24 Novembre 1971;

f) Ai sensi dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. 285/92 contro i provvedimenti e le ordinanze 
che dispongono o autorizzano la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso 
gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro sessanta giorni e con le 
formalità stabilite nell’art. 74 del Regolamento di Esecuzione e Attuazione del Codice della 
strada;

g) Altresì la notifica della presente Ordinanza Dirigenziale con trasmissione a mezzo pec a:

          *Prefettura:............................ :

          *Questura ….....................113:

          *Arma Carabinieri............112:

          *Pronto Soccorso............118:

          *Vigili del Fuoco ..............115:

          *Guardia Finanza.............117:

          * Tiemme Toscana Mobilità...:

          *Sei Toscana…………..............

          *US Grosseto 1912..................

          *Staff del Sindaco...................
S'informa che il procedimento è di competenza del Settore Polizia Municipale Sicurezza e Ambiente, che il Responsabile del procedimento e dell'istruttoria 
è l'Isp. Francesco FANFANI. Gli atti relativi all'istruttoria sono a disponibili presso il Comando Polizia Municipale – Via Zanardelli civ. 2 – tel. 0564 488 500 
– 507 – fax 0564 417271 - P.E.C. : comune.grosseto@postacert.toscana.it

Il Funzionario Responsabile



FANFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)


